Y por no dilatarnos en otros exemplos, lo es mas del punto de que se trata, q̄ sobre cūplimiento de sponsales quando se duda, y controuierte solamente, si se han contrahido, ò no, puede el Iuez seglar compeler al cumpli-

L

miento

Num. 10

Num. 106

Num. 107

miento dellos, Bobadilla lib. 2. cap. 1.º. num. 236. Sanchez de matrim. lib. 1. disput. 29. num. 9. D. Alphons. de Olea tit. 5. quest. 8. num. 12. Tondut. *Canonicar. qq. tom. 1. cap. 116. num. 2.* qui ex eadem ratione resoluit, quod pro restitutione damni emergentis aduersus recusantem sponsalia perficere, agi potest coram seculari.

Num. 108.

Y por la misma razon puede tambien el Iuez secular compeler a los coniuges a que cohabiten, no oponiendo se algo contra el matrimonio, ni excepcion que mire a diuorcio, Ceuallos de *cognit. per viam viol. quest. 65. nu. 19.* Thesaur. *decis. 117.* Marinis *tom. 1. var. resolut. cap. 268. num. 6.* Couarr. de *sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 1. num. 3.* Y conocer del iuzio possessorio matrimonial; cum agitur de vxore exhibenda, vt cum Ancharran. Ioann. Andr. Abb. Franc. Marc. & Thesaur. docet Marta, de *iu. di. c. 10. cap. 8. nu. fin.*

Num. 109.

El segundo, es, quando la question sobre el matrimonio, o otro qualquier derecho espiritual, aunque no sea de hecho, sino de Derecho, pero es de Derecho notorio, claro, y liquido: que entonces puede conocer della el Iuez secular, vt cum Speculat. Bart. Bald. Ancharr. Alexand. Alciat. Hypolit. Albertin. Castro, Belluga, Gutierr. & Pereira, tenet Pert. Barbosa in *dict. l. Tria, num. 52.* Idem Gutierrez lib. 1. *Canonicar. qq. cap. 34. num. 47.* Ceuallos de *cognit. per viam violentie, quest. 65. num. 41.* Fontanela de *pac. nupt. claus. 4. glos. 13. part. 2. n. 43. §. 44.* (vbi quod dicitur de re spirituali notorie constare, quando ad effectus confessio partis, vel constaret per publicum instrumentum, vel quando resuleret ex actis quæ faciunt notorium, que omnia in nostro casu concurrunt, vt inferius apparebit) D. Vela in *relect. ad cap. 1. de officio Ordinarij, num. 79.*

Num. 110.

El tercero, quando la causa matrimonial no se trata inter ipsos coniuges, sed inter alios, veluti inter filium, & extraneum ad effectum successionis, que entonces puede conocer della el Iuez secular, non solum cum agitur de questione facti, sed etiam de questione iuris, vt resoluit Arnul. Albert. de *agnoscend. absent. Catholicis, quest. 25. num. 51. §. cum eo Farin. in praxi crimin. quest. 8. num. 150.*

qui ita ait: Sublimita secundo ut eadem undecima limita
 ratio procedat, quando causa matrimonij tractatur non in-
 ter coniuges, sed inter alios, puta filium, & extraneum, vel in-
 ter unum coniugem, & filium: tunc licet dubitetur an potun-
 rit, vel non potuerit contrahi matrimonium, an illud sit ve-
 lidum, vel nullum: & sic licet quæstio incidens coram seculari
 iudice sit iuris, quia tamen hæc quæstio non decidit causa ma-
 trimonij inter coniuges, nec tractatur ad illum finem, nisi
 aliquid facit ad esse, vel non esse matrimonij cuius essentia nec
 trimonij per hoc non laudatur, non potest dici causa spiri-
 tualis, ideo poterit ab eodem iudice seculari cognosci secundum
 Arnald. dict. quæst. 25. num. 51. ubi pulchre hanc probat de-
 clarationem. Ex qua collige generalis conclusionem, quæ
 quando causa matrimonij non agitur inter coniuges, quæstio
 incidens, etiam quod iuris sit, potest cognosci à Iudice seculari,
 quia nisi aliorum satis optima ratione fundata videtur, quia
 sic licet quando non agitur inter coniuges, nihil iudicatur a se-
 culari Iudice, etiam quod quæstio sit iuris quod matrimonij
 essentiam laedit. Y aunq̄ aduerte Farinacio q̄ se confide-
 re esta resolución, por que los Autores, que dizen toca al
 Iuez Ecclesiastico el conocimiento de la causa matri-
 monial, hablan generalmente, pero queda firme en ella
 Idem tenet Ioann. Papon. lib. 1. tit. 4. in notis ad arrest. 11.
 el qual despues de auer asentado, quod quæstio iuris in
 causa matrimoniali pertinet ad Ecclesiasticum Iudicem
 dize se ha de atender, cum inter sponsos res agitur; non au-
 tem inter alias personas, Solerq. tom. 2. de iure Indiar. lib. 2.
 cap. 28. num. 23. ibi: Nam certius est, quod quando causa
 matrimonij non agitur inter coniuges, sed incidens est potest à
 Iudice laico per tractari. Y sigue esta misma sentencia Mar-
 ta (Ecclesiasticæ iurisdictionis assiduus defensor) dict. cap.
 2. num. 16.